
AVISO DE ALTERAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA
Dispensa de Licitação Eletrônica nº 002/2023 – SEAPE/DF – Contratação de empresa
especializada para a prestação deserviço de manutenção preventiva e corretiva das
máquinas de costura utilizadas na Oficina de Corte e Costura da Penitenciária Feminina do
Distrito Federal - PFDF, conforme especificações e quantitativos constantes do Termo de
Referência - Valor estimado da contratação R$ 36.568,75 (trinta e seis mil quinhentos e
sessenta e oito reais e setenta e cinco centavos). Processo nº 04026-00007068/2023-69.
Data e horário da dispensa: 07 de julho de 2023 - às 10h, por meio do Sistema Dispensa
Eletrônica no site www.compras.gov.br. A Secretaria de Estado de Administração
Penitenciária, considerando falha no Sistema Compras.gov, altera a Dispensa de Licitação
Eletrônica nº 001/2023 – SEAPE/DF tornando pública a Dispensa de Licitação Eletrônica
nº 002/2023 – SEAPE/DF e que o Termo de Referência poderá ser acessado no sítio
www.seape.df.gov.br. Informações: (61) 3335-9533/9506 e e-mail
licitacao@seape.df.gov.br.

JEFERSON LISBOA GIMENES
Subsecretário

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

SUBSECRETARIA DE FISCALIZAÇÃO,
AUDITORIA E CONTROLE

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE TRÂNSITO
EM JULGADO ADMINISTRATIVO Nº 1.145

O SUBSECRETÁRIO DE FISCALIZAÇÃO, AUDITORIA E CONTROLE, DA
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO
FEDERAL, nos termos do inciso III do art. 66, da Lei Distrital nº 5.323, de 17 de março de
2014, FAZ SABER a todos quantos este Edital virem ou dele tiverem conhecimento, que
tramitam nesta Subsecretaria de Fiscalização, Auditoria e Controle da Secretaria de Estado
de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal os processos administrativos relativos aos
Autos de Infração abaixo listados, que alcançaram o Trânsito em Julgado Administrativo,
tornando definitiva a decisão que aplicou a penalidade, decorrente da lavratura do(s)
Auto(s) de Infração relacionado(s) ao processo administrativo.
Considerar-se-á formalizada a intimação 30 (trinta) dias após a data da publicação deste
Edital, nos termos do art. 67, III da Lei Distrital nº 5.323, de 17 de março de 2014.
Para as consultas que se fizerem necessárias, o(s) processo(s) em referência encontra(m)-se
à disposição do(s) interessado(s), que poderá(ão) solicitar cópia por meio da caixa postal
eletrônica da Gerência de Processamento de Sanções - gepros.taxi@semob.df.gov.br.
A quitação do débito proveniente da sanção de multa deverá ocorrer em até 30 (trinta) dias,
a contar da publicação do presente edital, devendo o sancionado requerer a emissão de
boleto por meio do e-mail gepros.taxi@semob.df.gov.br.
O não pagamento da multa no prazo estipulado ensejará a inscrição do débito inadimplido
em dívida ativa do Distrito Federal. As sanções de SUSPENSÃO e de CASSAÇÃO serão
cumpridas mediante a apresentação do veículo à Gerência de Vistorias para as medidas
necessárias, no prazo de 03 (três) dias úteis contados da ciência da presente notificação. O
cumprimento de qualquer sanção aplicada não exime o sancionado do saneamento da
irregularidade constatada.
A relação dos processos discriminados abaixo contém a seguinte estrutura: número da
delegação, número do processo administrativo (número do auto de infração, código da
infração, classificação de reincidência, data da infração e penalidade aplicada):
Autorização 0047, 00090-00003991/2018-94 (221956ABA, 1.58, C3, 24/02/2018,
Suspensão de 90 dias); Autorização 0078, 00090-00023431/2020-71 (237079ABA, 1.37,
C1, 21/02/2020, Multa do Grupo C); Autorização 0123, 00090-00005064/2022-95
(219029ABA, 1.37, C1, 18/02/2022, Multa do Grupo C); Autorização 0136, 00090-
00004013/2018-60 (222836ABA, 1.35, C1, 01/03/2018, Multa do Grupo C); Autorização
0234, 00090-00016792/2021-41 (019222, 1.58, C1, 19/05/2021, Multa do Grupo C);
Autorização 0276, 00090-00024307/2021-11 (043232, 1.58, C1, 20/08/2021, Multa do
Grupo C); Autorização 0276, 00090-00024311/2021-71 (043233, 1.37, C1, 20/02/2021,
Multa do Grupo C); Autorização 0306, 0090-000247/2017 (025642, 1.42, C1,
05/02/2017, Multa do Grupo C); Autorização 0332, 00090-00018449/2017-55 (025648,
1.11, A1, 09/07/2017, Advertência); Autorização 0366, 00090-00004804/2019-71
(011692, 1.57, C1, 21/02/2019, Multa do Grupo C); Autorização 0403, 00090-
00017608/2018-85 (098690ADA, 1.34, C1, 27/11/2018, Multa do Grupo C); Autorização
0403, 00090-00017609/2018-20 (098691ADA, 1.57, C2, 27/11/2018, Multa do Grupo C
acrescida de 50%); Autorização 0408, 00090-00012414/2018-93 (026901, 1.42, C1,
21/08/2018, Multa do Grupo C); Autorização 0411, 00090-00000996/2018-65 (011626,
1.32, B1, 23/01/2018, Advertência); Autorização 0579, 00090-00006317/2018-61
(011644, 1.37, C1, 24/04/2018, Multa do Grupo C); Autorização 0680, 00090-
00011097/2018-98 (217380ABA, 1.57, C1, 26/07/2018, Multa do Grupo C); Autorização
0689, 00090-00003957/2020-34 (237073ABA, 1.37, C1, 13/01/2020, Multa do Grupo
C); Autorização 0760, 00090-00003905/2018-43 (221946ABA, 1.42, C1, 25/02/2018,
Multa do Grupo C); Autorização 0760, 00090-00003908/2018-87 (221948ABA, 1.58,
C3, 25/02/2018, Suspensão de 90 dias); Autorização 0766, 00090-00024290/2021-94
(001029, 1.43, C1, 18/08/2021, Multa do Grupo C); Autorização 0800, 00090-
00007929/2019-52 (026828, 1.58, C1, 19/03/2019, Multa do Grupo C); Autorização

0926, 00090-00001498/2019-11 (001388, 1.57, C1, 14/01/2019, Multa do Grupo C);
Autorização 0973, 00090-00003838/2018-67 (221941ABA, 1.58, C1, 24/02/2018, Multa
do Grupo C); Autorização 0982, 0090-001942/2015 (003603, 1.58, C2, 10/03/2015, Multa
do Grupo C acrescida de 50%); Autorização 1055, 0090-000863/2015 (000243, 1.18, A1,
05/01/2015, Advertência); Autorização 1112, 00090-00026940/2021-36 (219193ABA,
1.37, C1, 06/10/2021, Multa do Grupo C); Autorização 1179, 0090-002483/2016 (043467,
1.42, C1, 02/04/2016, Multa do Grupo C); Autorização 1223, 00090-00004307/2018-91
(016980, 1.42, C1, 14/03/2018, Multa do Grupo C); Autorização 1250, 00090-
00001668/2018-86 (007263, 1.57, C1, 01/02/2018, Multa do Grupo C); Autorização 1306,
00090-00015854/2018-01 (010360, 1.58, C2, 23/10/2018, Multa do Grupo C acrescida de
50%); Autorização 1306, 00090-00015855/2018-47 (010361, 1.42, C1, 21/10/2018, Multa
do Grupo C); Autorização 1381, 0090-004044/2014 (000180, 1.32, B1, 07/11/2014,
Advertência); Autorização 1417, 0090-000905/2015 (059353, 1.32, B1, 09/01/2015,
Advertência); Autorização 1528, 0090-004719/2014 (000118, 1.12, A1, 16/12/2014,
Advertência); Autorização 1528, 0090-004720/2014 (000119, 1.17, A2, 16/12/2014,
Multa do Grupo A); Autorização 1560, 0090-004234/2014 (000020, 1.69, D1,
31/10/2014, Multa do Grupo D); Autorização 1573, 00090-00007919/2019-17 (010369,
1.58, C1, 01/04/2019, Multa do Grupo C); Autorização 1629, 00090-00002735/2022-66
(014977, 1.37, C1, 03/01/2022, Multa do Grupo C); Autorização 1629, 00090-
00005746/2022-06 (014983, 1.37, C2, 07/03/2022, Multa do Grupo C acrescida de 50%);
Autorização 1629, 00090-00017834/2018-66 (216007ABA, 1.58, C1, 07/11/2018, Multa
do Grupo C); Autorização 1643, 00090-00003887/2018-08 (221944ABA, 1.12, A2,
24/02/2018, Multa do Grupo A); Autorização 1665, 00090-00024058/2019-31
(000450AEA, 1.58, C2, 27/08/2019, Multa do Grupo C acrescida de 50%); Autorização
1671, 00090-00004111/2020-11 (044880, 1.58, C1, 08/02/2020, Multa do Grupo C);
Autorização 1720, 0090-000384/2013 (027542, 1.34, C4, 05/02/2013, Suspensão de 90
dias); Autorização 1720, 00090-00017610/2018-54 (198539ABA, 1.58, C1, 05/12/2018,
Multa do Grupo C); Autorização 1720, 00090-00017613/2018-98 (198540ABA, 1.42, C2,
05/12/2018, Multa do Grupo C acrescida de 50%); Autorização 1720, 00090-
00017614/2018-32 (198541ABA, 1.57, C3, 05/12/2018, Suspensão de 90 dias);
Autorização 1729, 00090-00015849/2018-90 (010354, 1.58, C1, 18/10/2018, Multa do
Grupo C); Autorização 1729, 00090-00017884/2018-43 (216054ABA, 1.45, C2,
21/11/2018, Multa do Grupo C acrescida de 50%); Autorização 1731, 00090-
00011101/2018-18 (224301ADA, 1.55, C1, 16/07/2018, Multa do Grupo C); Autorização
1734, 00090-00018191/2021-73 (032013, 1.58, C1, 29/05/2021, Multa do Grupo C);
Autorização 1872, 0090-006969/2015 (000195, 1.32, B1, 08/09/2015, Advertência);
Autorização 1872, 0090-006970/2015 (000197, 1.18, A1, 08/09/2015, Advertência);
Autorização 1878, 0090-004283/2014 (000176, 1.12, A1, 03/11/2014, Advertência);
Autorização 1901, 0090-000849/2014 (016729, 1.58, C1, 01/05/2014, Multa do Grupo C);
Autorização 1907, 00090-00012429/2018-51 (026932, 1.42, C2, 22/08/2018, Multa do
Grupo C acrescida de 50%); Autorização 1996, 00090-00027625/2019-10 (026506, 1.12,
A2, 30/09/2019, Multa do Grupo A); Autorização 2014, 0090-007360/2015 (042982,
1.32, B1, 22/09/2015, Advertência); Autorização 2071, 00090-00004104/2020-10
(014818, 1.57, C1, 08/02/2020, Multa do Grupo C); Autorização 2072, 00090-
00015219/2018-15 (217387ABA, 1.37, C1, 01/10/2018, Multa do Grupo C); Autorização
2091, 0090-002584/2016 (042056, 1.42, C1, 27/04/2016, Multa do Grupo B acrescida de
10%); Autorização 2092, 0090-003966/2014 (000036, 1.12, A1, 28/10/2014,
Advertência); Autorização 2109, 00090-00022420/2021-54 (032022, 1.58, C1,
14/07/2021, Multa do Grupo C); Autorização 2132, 00090-00006196/2018-58
(098006ADA, 1.32, B1, 20/04/2018, Advertência); Autorização 2144, 0090-001022/2015
(022023, 1.28, B1, 27/01/2015, Advertência); Autorização 2144, 0090-004602/2014
(037851, 1.12, A1, 29/11/2014, Advertência); Autorização 2144, 0090-003625/2015
(043179, 1.58, C1, 29/04/2015, Multa do Grupo C); Autorização 2246, 00090-
00004272/2018-91 (011631, 1.12, A1, 21/03/2018, Advertência); Autorização 2246,
00090-00013847/2018-66 (039780, 1.57, C1, 10/09/2018, Multa do Grupo C);
Autorização 2308, 0090-001905/2015 (002913, 1.34, C1, 23/02/2015, Multa do Grupo C);
Autorização 2332, 00090-00006099/2018-65 (098003ADA, 1.57, C1, 20/04/2018, Multa
do Grupo C); Autorização 2352, 0090-001955/2015 (031674, 1.12, A1, 19/02/2015,
Advertência); Autorização 2401, 0090-007784/2015 (072042, 1.32, B1, 07/12/2015,
Advertência); Autorização 2451, 00090-00023006/2019-48 (021024AEA, 1.69, D2,
22/08/2019, Suspensão de 90 dias); Autorização 2459, 0090-000677/2016 (079660, 1.35,
C3, 12/02/2016, Suspensão de 90 dias); Autorização 2466, 00090-00005829/2019-91
(019405, 1.58, C1, 11/03/2019, Multa do Grupo C); Autorização 2528, 0090-003744/2014
(001750, 1.34, C1, 21/10/2014, Multa do Grupo C); Autorização 2528, 0090-003079/2015
(042051, 1.57, C2, 18/04/2015, Multa do Grupo C acrescida de 50%); Autorização 2567,
0090-004289/2014 (000227, 1.06, A1, 18/11/2014, Advertência); Autorização 2600,
00090-00011576/2019-95 (026832, 1.57, C1, 07/05/2019, Multa do Grupo C);
Autorização 2618, 0090-007346/2015 (027866, 1.58, C1, 30/09/2015, Multa do Grupo C);
Autorização 2630, 0090-002040/2015 (039906, 1.34, C1, 04/03/2015, Multa do Grupo C);
Autorização 2738, 0090-003403/2014 (031204, 1.04, A1, 16/09/2014, Advertência);
Autorização 2808, 00090-00021381/2020-97 (237076ABA, 1.37, C1, 11/03/2020, Multa
do Grupo C); Autorização 2871, 00090-00008815/2019-20 (026831, 1.58, C1,
20/03/2019, Multa do Grupo C); Autorização 2873, 0090-002722/2015 (003533, 1.32, B1,
13/04/2015, Advertência); Autorização 2906, 0090-004042/2014 (000060, 1.32, B1,
06/11/2014, Advertência); Autorização 2906, 0090-004008/2015 (002359, 1.04, A1,
18/05/2015, Advertência); Autorização 2906, 0090-002707/2015 (034735, 1.32, B2,
29/03/2015, Multa do Grupo B); Autorização 2916, 00090-00020999/2021-11
(219181ABA, 1.37, C1, 26/07/2021, Multa do Grupo C); Autorização 2932, 00090-
00001458/2019-79 (001382, 1.34, C1, 10/01/2019, Multa do Grupo C);

PÁGINA 54 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 124, TERÇA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


